¹⁵⁵ Saavedra Faxardo A. Didaco, *Idea principis Christiano-Politici 101 Symbolis expressa*, Amstelodami 1651, p. 83: Symbolum XI.

¹⁵⁶ Sic denotatur s. Paulus, Apostolus; cf. Act 9, 15.

nes bonus odor Christi simus, non degeneres a Vite palmites, non discrepantia Capiti membra; volebat denique, ut ubique vita celebres, moribusque sancti habeamur; neque ullus inter nos [143] reperiatur, cuius fama non sinistre mala spargatur.

^{a-a} “*providentes*” (Rom: BSV) ^b “*tantum*” (*ibid.*)

Huc praeterea facit illud vulgare quidem, sed non respuendum: *Omnia si perdas, famam servare memento*. Quod tamen ita non est concipiendum, ut, licet foede saepeque delinquamus, iactemus nihilominus esse nos Apostolis sanctimonia proximos; sed potius rerum nostrarum vitaeque iacturam pati nos convenit, quam ut mali nominis exempla posteris relinquamus. Nec mihi placere illud potest: Si non caste, caute; placet magis: Et caste et caute. Sapientis effatum, quis non approbet? “Melius est” (ait ille Prov 22[1]) “nomen bonum, quam divitiae multae: [144] super argentum et aurum gratia bona. Melius est nomen bonum” (idem) “quam unguenta pretiosa” (Eccle 7[2]).

Quapropter, Christiane, eodem monitore, “curam habe de bono nomine; hoc enim magis permanebit tibi, quam mille thesauri pretiosi et magni” [Eccli 41, 15]. Sed vereor, ne hic in errorem labaris; ne putes, nomen bonum, quod bellis iniustus praesertim, quod ingenti profusione sanguinis, quod opibus per fas nefasque congestis, quod honoribus arte non bona quaesitis, quod invasione regnorum, quod ereptione ditionum, quod saeculari prudentia, quod vana tumidaque scientia, quod oppressionem debiliū, quod infamia aliena, [145] quod ruina proximorum, quod astu, dolo, ficta probitatis imagine, sine vero virtutis splendore paratur. Illud nomen bonum est, quod vita bona, virtus, sinceritas, pietas non fucata, constans Divinae gloriae zelus, humanarum rerum verus contemptus, aeternorum cura, amor Dei, dilectio proximi, mores Divinis conformati perfectionibus, idem in adversis ac prosperis animus, et illa maxime maxima virtutum omnium capita, Fides, Spes, Charitas, producunt, nutriunt, conservant. Hic famae talis partus emoriatur nunquam, vere gratus et mundo et caelo. Hunc tibi, si quis conspurcare voluerit [146] aut extinguere, calamo sive lingua, audacter in illum poteris, immo debebis assurgere. Ad hoc

Magnus Basilius¹⁵⁷ probe concitans: “Ad calumnias”, inquit, “tascendum non est, non ut contradicendo ulciscamur, sed ne mendacio inoffensum progressum permittamus, aut eos, qui seducti sunt, damno inhaerere patiamur^a (ep. 65)”¹⁵⁸. Non tamen suadeo, ut levem infamiam gravi persequaris vindicta, immo, quum te nequeunt mordere latrantes canes vilipendas. Solenne est multorum vitium denigrare famam alienam, cum nullam ipsi habent; quae noctua lucem amat aut laudat? Sed neque pauci sunt, qui per aliorum [147] ignominiam volunt evadere gloriosi. Hinc et Christus ipse summa perfectio a linguis petulantibus et mordacibus non penitus liber fuit, ut recte in persona eius loquitur Imitator [Christi]¹⁵⁹: “Multas querimonias de me frequenter audivi; confusionem^b et opprobria benigne sustinui: pro beneficiis ingratitude recepim, pro miraculis blasphemias, pro doctrina reprehensiones” (l. 3, c. 18).¹⁶⁰

^{a-a} “Sed quia calumniae silentio non praetermittendae, non ut contradicendo nos ipsi ulciscamur, sed ne mendacium progredi et deceptos laedi patiamur...” (PG) ^b “confusiones” (ICH)

Quid, quod plerumque pluribus odiosi fiunt, qui uni Deo cupiunt esse amabiles? Quare Doctor mundi Paulus optime profatus: “Si adhuc hominibus placerem, Christi” (inquit) “servus non essem” (Gal 1[, 10]). Et tu, “cum recte vivas, ne cures verba [148] malorum”¹⁶¹. Quanquam sapidior haec offa est Catoniana, quam Pauli suavissime conditam exemplo mihi quispiam porrexit: “Multi multa loquuntur, et ideo parva fides est adhibenda. Sed et omnibus satis esse non est possibile. Etsi Paulus omnibus studuit in Domino placere et omnibus omnia factus est, tamen etiam

¹⁵⁷ S. Basilius, Doctor Ecclesiae dictus “Magnus”, († 379).

¹⁵⁸ Basilius Magnus, Epistola 207 (sic!): PG 32, 759 (n. 309). Notanda est valde diversa versio in PG e lingua graeca textus originalis in linguam latinam (vide annotationem textualem ^{a-a}).

¹⁵⁹ Cf. supra, c. III, nota 17.

¹⁶⁰ ICH, I, III, c. 18, nota 17,

¹⁶¹ Cato Marcus Porcius, Censorinus (235-149 a.C.) scriptor et politicus romanus, in: *Dicta catonis quae vulgo inscribatur Catonis Disticha de Moribus*, edit. Geyza Némethy, Budapestini 1895, p. 28: Disticha, Liber III, 2.

pro minimo duxit, quod ab humano die iudicatus fuit. Egit satis pro aliorum aedificatione et salute, quantum in se erat et poterat: sed ne ab aliis aliquando iudicaretur, vel non despiceretur, cohibere non potuit. Ideo totum Deo commisit, qui totum noverat; et patientia ac humilitate contra ora [149] loquentium iniqua aut etiam vana ac mendosa cogitantium atque pro libitu suo quaeque iactantium, se defendit. Respondit tamen interdum, ne infirmis ^{a-x} taciturnitate sua generaret^a scandalum. Quis tu, Christiane, ut timeas a mortali homine? [...] Quid prodest^b aliquis in te verbis aut iniuriis? Sibi potius nocet, quam tibi; nec poterit iudicium Dei effugere, quicumque est ille". Proinde "iacta cor tuum ^c in Domino, et humanum ne metuas iudicium" (De Imitat. Christi, l. 3, c. 36).¹⁶² Non est vitium campanae, si male pulsetur, cum bona sit.

^{a-a} "ex sua taciturnitate generaretur" (ICH) ^b "potest" (ibid.) ^c add. "firmiter" (ibid.)

Postremo, optima comparandae atque conservandae famae ratio est: detrahere nemini, detrahentibus aures non praebere, in laudandis [150] aliis non esse parcum. Caesari statuas Pompeianas restituenti¹⁶³ dictum est ab aliquo eum suas locasse: ita non invidens alienae gloriae suam propagat. Quidam Divorum gesta virtutesque celebrando accenduntur ad paria fiuntque Divi. Magnum quoque nomen habent, qui magna potius faciunt ex parvis, quam ex magnis parva. Hoc modo campanam Templi Dei clare sonoram reddes.

¹⁶² ICH, p. 206. Notandum est quod verba "iacta... iudicium" posita sunt initio capituli 36, ex quo allegatio provenit.

¹⁶³ Caesar, Julius C. († 44 a.C.) Pompeium anno 48 in proelio ad Pharsala vicit, et mox postea Pompeius occisus est, Caesar autem imperium absolutum in statu romano obtinuit. "Cominciava, nel 45, per Cesare la possibilità di procedere a una riforma dello stato secondo i suoi ideali. Anzitutto egli, con provvedimento diretto a dimostrare la sua volontà di pacificazione, emanò un'amnistia e volle persino far restaurare le statue di Sila e Pompeo Magno..."; Levi Mario Attilio, *Cesare, Gaio Giulio*: EI IX, 872. Secundum Plutarchum, Cicero ita istam actionem Caesaris ad iudicavit: "Pompeii etiam statuas, quae dejectae erant, non est passus jacere, sed restituit, estque tunc a Cicerone dictum, Caesarem restituendis Pompeii imaginibus suas stabilire"; v.: Plutarchus, *Caius Julius Caesar*, LV II, 3 in: *Plutarchi Vitae*, vol. II, Parisiis 1878, p. 876.

CAPUT XIX
Dedicatio Templi Mystici

Quemadmodum materialium, ita Mystici Templi duplex esse potest Dedicatio. [151] Prima illa, quam Spiritus Sanctus ministerio sacerdotis in nobis peregit, cum per salutare Baptismi Sacramentum sibi nos consecravit. De qua disertissimus atque pientissimus Pontifex Leo sermonem instituens hunc in modum cuilibet nostrum colloquitur: “Per Baptismatis Sacramentum Spiritus Sancti factus es Templum. Noli tantum habitatorem pravis de te actibus effugare, et diaboli te iterum subicere servituti: quia pretium tuum sanguis est Christi, qui^a in veritate te iudicabit, qui misericorditer^b te redemit”¹⁶⁴.

^a “quia” (PL) ^b “in misericordia” (ibid.; attamen sunt fontes ubi legitur: “misericorditer”)

Altera est, qua illius primae Consecrationis annuam memoriam facientes Deo pro sanctificatione [152] nostra gratias debitas persolvimus, et laetissima encaenia in spiritu gratitudinis ac fervoris Deo serviendi renovatione celebramus. Ah! quinam sunt, quibus haec sanctissima, et vere Christiano cuique propria, consuetudo inest diem illum, quo mundo caeloque simul nati sunt, pie recordendi? Ut nimirum animum poenitentia expient, Sacram Synaxim adeant, et quibus valent modis ac industria, Deo se gratissimos regenerationis sacrae exhibeant.

Fateor me inter plurimas historias, etiam eorum, qui piorum virorum gesta conscripsere, unicum tantum, idque recens exemplum huius [153] Dedicacionis Templi Mystici annuatim peragen-
 dae reperisse in vita Venerabilis et eximii Dei servi, P. Gasparis Druzbicki, Poloni, e Societate Iesu presbyteri¹⁶⁵, nuper in lucem per celebrem theologum eiusdem Societatis, Admodum Reveren-

¹⁶⁴ Leo Magnus, *In Nativitate Domini nostri Iesu Christi*, cap. III: Sermones, Sermo XXI [Al. XX]: PL 54(I), 193, n. 66.

¹⁶⁵ Kasper Druzbicki SJ (1590–1662), theologus, pater spiritualis et magister in collegiis Societatis Iesu, magister novitiorum, bis Superior Provincialis, famosus praedicator; auctor plurium operum, ex quibus ca 60 asceticorum; mortuus in

dum Patrem Daniele Pawłowski, emissa¹⁶⁶; quod exosculatus propono hic practice usurpatum, et suadeo salubriter Christiano cuiuis usurpandum.

MODUS

Diem natalem seu mysticam Templi Mystici dedicationem celebrandi

a Ven. Dei servo P. Gaspare Družbicio e Soc. Iesu
pientissime usurpatus.

[154] “Natus sum, Domine, in hunc mundum, et natus quidem caecus, pauper, nudus, peccator. Adspexit lucem filius tenebrarum, diaboli mancipium, irae Dei materia. O mi unitrine Deus, omne bonum meum! cur, antequam efficerer filius tuus per gratiam adoptionis, antequam adirem hereditatem meritorum Christi, antequam implantarer viti^a verae, palmes inutilis; cur inquam, non extinctus sum tunc casu aliquo? sed frustum istud massae meae invenit gratiam coram te, ut me vivere sineres et Angelo tuo custodiendum committeres. Delatus deinde sum, providente Te, ad Baptismifontem, et ex eo in filium gratiae regeneratus, membrum Christi [155] factus, heres gloriae constitutus. O quam pauper adveneram! O quam dives reportatus sum tunc, materisque redditus manibus, pretiosis Filii tui meritis tanquam monilibus ornatus? Et fuitne aliquis tunc, sive parentum, sive adistentium, sive ipse sacerdos, qui hoc tuum, mi Deus, beneficium in me recognoscens, fideles tibi pro me gratias ageret? Factum hoc tunc pro me an sit, nescio. Si factum, gratias ago providentiae Tuae, et nunc id totum pro me ratum habeo; si non factum, ne illud beneficium ex mea parte careat aliquo gratitudinis debitae signo: ecce nunc, mi Trinitas Deus, ex toto corde et ex tota animae corporisque mei virtute ac intensione Tibi [156] Deo meo, per Iesum

fama sanctitatis. Cf. Majkowski Józef, Misiurek Jerzy, *Družbicki Kasper SJ*: EKL 4, cc. 238-240; Niedzielski Jan, *Družbicki Kasper*: PEK IX-X, 133.

¹⁶⁶ Daniel Pawłowski SJ (1628–1673), theologus, scriptor; cf. Natoński Bronisław, Pawłowski Daniel: PSB XXV, 493-494. P. Papczyński loquitur hic de Vita ab eo scripta sub tit. *Vita Patris Gasparis Družbicki Poloni, S. J., Cracoviae* 1670.

Christum, perque Matrem eius, et ex tunc meam pretiosissimam, ago immensas gratias.

^a “*Viti*” (Pawłowski)

Educationis meae ^a cui acceptum feram, mi Deus Trinitas? Tu nosti, quibus periculis obnoxia et subiecta fuerit aetatula mea illa rudis, fragilis et nihil praeter bestialem sensum sentiens. Tu membra fovebas firmabasque; tu vacillantes gressus ac passus tenebas et dirigebas; tu belluinam in me vitam decoquebas, ut ad rationalem tandem emergerem. [...] Et quis pro me tunc, o Deus meus, glorificavit te? Illam vero aetatem meam sequentem, in qua usus rationis mihi tandem illuxit, et deinceps luxit, quis mihi ostendit alius, o Domine, praeter [157] te? Et dedicavine tibi primum usum rationis meae ^b? fieri id potuit, fuisse nescio: vellem fecisse. Dignum enim erat, ut ex tunc, te Deum Conditoemque meum, tota omnitudine essentiae meae amarem, adorarem, laudarem, subditum me profiterer, ac subiectionis tributum cum timore et amore adferrem atque protestarer. Quod tunc factum non est, facio, Domine, in praesenti, meque tibi nunc, pro tunc, primitiis omnibus actibus atque affectibus te dignis, Tibi a me debitibus, profundo, impendo, immolo, sacrificio, holocaustifico, in omnimoda, in omni possibili puritate, intensione, circumstantia¹⁶⁷.

^a *add. “progressum” (Pawłowski)* ^b *add. “primitiasque discretionis, ac humanae libertatis meae” (ibid.)*

Taliter decet unumquemque [158] Christianum diem sui Natalis transigere; in hac gratiarum actione, non inter pocula ac lautos missus, encaenia spiritualia peragere.

¹⁶⁷ Pawłowski Daniel, *Vita P. Gasparis Družbicki Polini SI*, Cracoviae 1670, pp. 3-5. Annotationes seu correctiones textuales factae sunt secundum textum huius Dedicacionis qui invenitur in exemplari huius libri in Archivo Generali Societatis Iesu (AGSI).

CAPUT XX
Tutelares Templi Mystici

Praecipui sunt, et praecipuo honore [a^a] nobis colendi, Tutelares nostri: Augustissima et supereminentissima Virgo Dei genitrix, Angelus custos, et Sanctus, cuius nomen impositum habemus.

^a *Probabiliter "a" omissum est ob inadvertentiam typographi.*

Ac Divinissimae Parentis, quis erga nos curam satis explicet? Vellem ego, si possem. Scio tamen illam non aliter nostri sollicitam [159] esse, quam fuerit sollicita Christi Domini, sui Filii unici atque dilectissimi, cum nos membra eius esse cognoscat. Capiro mente fere singula eius in nos beneficia, sed verba mihi desunt, quibus ea proponam aliis consideranda. Unde breviter aio: Omnia habemus per Mariam, et in ea post Deum vivimus, movemur et sumus.¹⁶⁸ "Ipsa [...] post Deum" (sentit hoc Albertus Magnus¹⁶⁹) "est principium omnis gratiae in nobis" (in lib. Mar. 1. Gen. n. 12)¹⁷⁰. Hinc devotissimus illi Bernardus: "Totis", ait, "medullis cordium, totis praecordiorum affectibus, et votis omnibus Mariam^b veneremur: quia sic est voluntas eius, qui totum nos habere voluit per Mariam"¹⁷¹.

^b *add. "hanc" (PL)*

[160] Tutelaris alter, Angelus est, cuius illico traditi sumus custodiae, postquam esse caepimus. O quantum ab hoc et osequii, et sollicitudinis accipimus! David Divina Sapiencia excultissimus ita

¹⁶⁸ Cf. Act 17,28: "In ipso enim vivimus, et movemur, et sumus".

¹⁶⁹ S. Albertus Magnus, Doctor Ecclesiae ("universalis"), † 1280. Cf. Walz Angelo, *Alberto Magno*, BS I, 710-712.

¹⁷⁰ Albertus Magnus, *Biblia Mariana*, Lib. Genesis, n. 12, in: *B. Alberti Magni Opera Omnia*, Parisiis 1848, vol. 37, p. 367. Etiam in editione separate huius operis, Coloniae Agrippinae 1625, p. 82, ubi ante verba his allegata legitur: "Glosa, ne diluvio pereant", et post ea legitur: "Genesis 7: "Ingresso Noe", id est Christo, 'in arcam', id est in uterum Virginis Mariae, quod factum est in Incarnatione, rupti sunt omnes fontes; id est gratiarum, 'abyssi magnae', quando gratiarum diluvium Mariae inundavit, et diabolus est submersus, et peccata deleta" (ibid., pp. 82-83).

¹⁷¹ Bernardus, *In Nativitate B.V. Mariae – De aquaeductu*, §7; in: *S. Bernardi Abbatis Clarae Vallensis – Sermones de Sanctis*, serm. 68: PL 183, 441.

hominem alloquitur: “Non accedet ad te malum, et flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. Quoniam Angelis suis Deus^a mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis” (Ps 90 [, 10-11]). Quasi breviter dixerit: saeptus Genii tutelarum custodia, nemo timeat periculum, nemo expavescat malum. Agnovit, quantum homini conferat Angelicum praesidium D. Augustinus, ut ipse coram Deo confitetur his verbis: “Magna [161] cura et vigilantibus studio adsunt nobis, omnibus horis et locis” ^bAngeli custodes^b “succurrentes, et providentes necessitatibus nostris, et solliciti discurrentes inter nos et te, Domine; gemitus nostros atque suspiria referentes ad te, ut impetrent nobis facilem tuae benignitatis propitiationem, et referant ad nos desideratam tuae gratiae benedictionem”, Soliloquia c.27 [, 3]. Quid autem illos impellit ad tantam nostrae curam? Amor nostri. Diligunt enim nos; “diligunt” (ait idem) “nempe concives suos, per quos suae ruinae scissuras restaurari expectant” (ibid)¹⁷². Hinc tanta perseverantia nobis adhaerent, ut quamvis maximum peccatorem, ad extremum [162] tamen halitum non negligant, assiduo conversioni illius invigilantes. O quanta quisque mortalium facere bona queat, quanta sibi merita comparare, quanta vero evitare mala, si dato sibi a Deo, patre luminum, directori atque duci, genio sancto attendat et obsecundet?

^a *om. Deus (BSV)* ^{b-b} *sunt verba indicata erronee in TDM uti allegata*

Tertius demum tutelarum est Divus ille, cuius nomen vel in sacro fonte, vel in Sacra Confirmatione nobis assumpsimus. Ideo enim tales Divos nostros Patronos vocamus, quia plura nobis praestant, quam velint patroni temporales clientibus. Irascitur nobis bonus Deus? illi mulcent iratum; non concedit rogata? [163] illi deprecantur; punire vult? illi cohibent; parcit? illi gratias agunt. Favent nostris bonis, favent meritis, favent beatitudini; et longe maiori desiderio, quam naufragos in portu socii, praestolantur.

Igitur, quod solet Ecclesia, insinuo pie, ut horum tutelarum nostrorum recurrentes festivitates, cum octava celebremus. Qua

¹⁷² Augustinus, *Divi Aurelii Augustini Hipp. Ep. Liber Soliloquiorum Animae ad Deum*, cap. 27, n. 3, in: AMS, p.181.

ratione? Singulis acto diebus, aliquid pii bonique in eorum honorem faciamus. Nunc sacrificio Missae devote assistendum, nunc eleemosyna eroganda, nunc mortificatio aliqua corpori inferenda; nunc, si adsunt, iniuriae condonandae; nunc, si desunt, virtutes [164] comparandae; nunc aliquod opus misericordiae exercendum; nunc maior in orationibus fervor adhibendus; nunc recollectius et sanctius vivendum. Denique quidquid acceptum Deo, quidquid ipsis honorificum, quidquid nobis ac proximo salutare, ob eorum amorem ac reverentiam praestandum. Hac arte Tutelares nostros optime coluerimus.

CAPUT XXI Restauratio Templi Mystici

Labefactatur Mysticum Templum per impia, per opera pia reparatur. Sic Assyrio Regi per eleemosynam redemptionis [165] peccatorum suadetur a Daniele¹⁷³. Sic Thobiam precationes, cum piis largitionibus, sepulturaque mortuorum, Deo fecerunt amicum¹⁷⁴. Pietas enim ad omnia versatilis, et iratum placare Numen, et faventis gratiam retinere potens.

Numerantur autem Pietatis actiones, quibus effeceris omnia apud Deum, quatuordecem.

Quae ad corpus pertinent has refert hexametron: *Visito, poto, cibo, redimo, tego, colligo, condo.*

Quae ad spiritum referuntur isto continentur: *Consulo, do, solor, moneo, doceo, oro, remitto.*

Visitandi infirmos opus praeclarum ab ipso Domino Servatore nostro collaudatum; qui "Infirmus", inquit, "eram, et visitastis [166] me" (apud Mt 25[, 36]). Exercent hoc illi sane laudabiliter, qui non vacuis manibus aegrorum pauperum lectos accedunt. Ioannes Dei sic nuncupatus, beatissimus vir, Ordinem instituit, cuius est officii et vocationis infirmos quaerere desertos a fortunis, et curare.

¹⁷³ Cf. Dan 4, 24: "Quam ob rem rex consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum: forsitan ignoscet delictis tuis."

¹⁷⁴ Cf. Tob 1, 6; 19-21; 2, 4; 7-9. 16.

Per omnes Europae oras inter Orthodoxos hic Ordo pientissimus, hac propria sibi charitate sic inclaruit, ut vulgo *Bonos Fratres*¹⁷⁵ vocemus propter opus vere bonum, quo bene occupantur. Sunt et locis in multis, ac praesertim Romae, aegrorum aedes, quibus omnia una cum pharmacis piorum liberalitas abunde suppetitans certam sibi ad caelos viam [167] sternit. Videre est in illa Urbe Summum Sacrorum Praesidem, videre purpuratum Ecclesiae senatum, pedibus egentium infirmorumque ordinem, quanto eorum solatio! quanto suo bono! quanta populi aedificatione! Quis enim non audeat, quod purpura non erubescit?

Cibum deinde *potumque ministrare egentibus*, magnae Pietatis est. Clemens nonus vita ante biennium (scribo haec [anno] 1671) functus sanctissime, frequenter more Gregorii Magni inopes mensae adhibebat¹⁷⁶. Loquuntur hanc charitatem passim, qui fuere experti.

Sed illustres quoque feminae, Elisabethae¹⁷⁷, Hedvigis¹⁷⁸, [168] Cunegundes¹⁷⁹, hac virtute claruere. Felices, si nunc imitatores ha-

¹⁷⁵ S. Ioannes de Deo, natus in Lusitania (m. 1550), fundator Ordinis Hospitalarii, cuius finis est: "l'assistenza corporale e spirituale degli infermi e dei bisognosi specialmente poveri"; fund. 1537; approb. 1571. Vulgo vocantur: "FateBeneFratelli", in Polonia: "Bonifratrzy". Cf. Botifoll Riccardo OH, *Ospedaliere di San Giovanni di Dio*: DIP VI, 982s.

¹⁷⁶ Summus Pontifex Clemens IX anno 1669 mortuus est. Quod ille "inopes mensae adhibebat" auctor scire potuit ex auditu tempore suae commorationis Romae in fine anni 1667 (quo Clemens IX summum pontificatum nactus est) et initio anni 1668. Clemens IX notus fuit pro sua clementia et generositate erga pauperes; cf. Soranzo Giovanni, *Clemente IX, Papa*: EC III, col. 1830. Evidenter imitatus est s. Gregorium I Magnum, qui "potissimum misericordia erga pauperes" excelluit et uti Romanus Pontifex "convocabat quotidie duodecim pauperes" eis cibum potumque ministrando. Immo in ecclesia s. Gregorii al Celio (oratorium s. Barbarae) adhuc exstat "tavola marmorea d'età romana che la tradizione vuole servisse a s. Gregorio I, papa, per il pasto dei poveri". Cf. Monachino Vincenzo, Gregorio I: BS VII, 271-275 (P. XI: "Fama di Santità e Culto"); Pesci Benedetto, *Gregorio I, Papa, detto Magno*: EC VI, 1123-24.

¹⁷⁷ Id est ad instar S. Elisabeth Hungariae († 1231); cf. LH, Lectio Altera ad Officium Lectionis die 17 novembris, quo eius memoria celebratur.

¹⁷⁸ Id est ad instar S. Hedvigis, uxoris principis Henrici di Silesia, quae marito mortuo, in monasterio Cisterciensi in Trzebnica se clausit. Adhuc in saeculo S. Hedvigis in suo domo regia semper 13 pauperes habuit, quibus cibum potumque ministrabat. Cf. Nowodworski Michał, *Jadwiga*: EKN, VIII, 363.

¹⁷⁹ Id est ad instar B. Cunegundis, clarissae (m. 1292), quae monasterium in Stary Sącz anno 1280 fundavit, in quo anno 1292 mortua est. Eius corpus ibi in

beant! Quodsi quempiam aut maiestas aut negotia publica revocant ab hoc opere, faciens per alios mercede non cariturus.

Redemptio captivorum, praesertim ab infidelibus, o quam gloriosa! quam meritoria! Nolanus Praesul Paulinus, postquam universa, et Ecclesiae et sua, in hoc opus prodegit, se tandem ipsum erogavit pro filio viduae pauperis mancipandum¹⁸⁰. Quid ad haec, quibus in carcere gemit aurum, gementibus apud Mauros Scythasque captivis rectissime conducturum? Divus Petrus [169] Nolascus, D. Raymundus etiam, condidere sacros coetus Religiosorum, redemptioni captivorum tanta perfectione incumbentium, ut seipsos pro libertate eorum oppignorent¹⁸¹. Doleo hos tales viros, tam pios ac sanctos, abesse a Polonia¹⁸², quum Sarmatici

magna veneratione fuit; etiam magnam devotionem erga eam parentes auctoris in vicino Podegrodzie viventes habuerunt, ac ipse auctor ab iventute talem devotionem erga B. Cunegundam habuit. Cf. *Positio*, ss. 7.15.207. 566.635.661.

¹⁸⁰ S. Paulinus, episcopus Nolanus (m. 431). Auctor mentionem facit de "episodio narrato da Gregorio Magno nei suoi Dialogi (I,3), ove si narra che P. si offrì prigioniero volontario dei Vandali, in sostituzione di un giovane, figlio di vedova, catturato e portato in Africa dagli invasori. Egli sarebbe vissuto schiavo, facendo il giardiniere alla corte del re barbaro, finchè, riconosciuto quale vescovo, non fu liberato con gli altri prigionieri della sua città. Il fatto, da ritenersi leggendario per quanto riguarda Paolino, potrebbe non esserlo interamente se si riferisce ad altro Paolino, uno dei due omonimi successori del nostro nella sede di Nola...; ai quali si adatta meglio la cronologia, relativa all'invasione dei Vandali [...]"; Celletti Maria Chiara, *Paolino, Pontio Meropio Anicio, vescovo di Nola*, s.: BS X, 156-160 (P. I: Vita).

¹⁸¹ D. Petrus Nolascus, fundator Ordinis B.M.V. de Mercede (Mercedari), dedicati redemptioni captivorum (m. 1249). Non est tamen possibile verificare assertionem auctoris quod hi religiosi huic operi tanta perfectione incumbant, "ut seipsos pro libertate eorum oppignorent", quia de facto "la redenzione veniva effettuata con il danaro raccolto dai religiosi nelle diverse parti, ma anche dal ricavato di certi beni che i fedeli davano a questo scopo", dum solummodo de iure – in casu insufficientiae mediorum materialium – "i religiosi dovevano offrire se stessi al posto dello schiavo (cio che sarà il quarto voto dei Mercedari)"; cf. Rubino Antonio, *Pietro Nolasco, santo*: DIP VI, 1704-1710; Idem, *Mercedari*: ibid. V, 1219-1223. Non sunt tamen nobis nota exempla huiusmodi oppignorationis. D. Raymundus de Penafort († 1275), contrarie ad assertionem auctoris (quae fundamentum habuit in erronea traditione historica), non fuit fundator nec super nominati Ordinis nec alterius Ordinis cum eodem fine specifico, sed solummodo consilio religiosos Mercedarios in initio eorum foundationis (an. 1218) adiuvaabat. Cf. Rubino A., ibid.

¹⁸² Utique, dum Ordo B.V.M. de Mercede (de redemptione captivorum) activitatem e Hispania in Italiam, Galliam, Irlandam, Africam et Americam extendit,

generis integrae legiones et apud Tartaros, et apud Turcas, etiam cum periculo salutis aeternae detineantur, quibus illi possent opulari¹⁸³. Theodulo sanctissimo ascetae Cornelius mimus aequatus est Dei calculo: qui, ut pudori nescio cuius matronae, unaque de doctoris eiusdem viri a creditoribus vincti, libertati consuleret, vestem [170] et supellectilem vendiderat, et corrogatum inde quadringentorum aureorum assem alienae miseriae donavit¹⁸⁴. Videte, quanti vos Deus aestimat, qui nihili aestimatis vestras opes, dum eas miseris impenditis.

Nudos operire lex ipsa naturae iubet. Qui enim possumus ferre carnem ex carne nostra detectam? Non potuit Senensis illa Thaumaturga, quae se interiori veste spoliavit, ut pauperem tegeret, et ideo nunquam deinceps frigus experta dono Christi¹⁸⁵. Non potuit ferre Martinus catechumenus adhuc, qui dimidio chlamydis nudum hominem, Christum dixisse debui, textit¹⁸⁶. [171] Non potuit ferre Ioannes Gamratus Cracoviensis Antistes, quem caeteroqui non sanctum, currus cum vestimentis comitabantur, quae obviis egenis imponebat, ideoque meruit admoneri divinitus

a Polonia sodales huius Ordinis aberant; cf. Bartynowski Maryan, *Mercedaryusze*: PEK XXVII-XXVIII, 7-8.

¹⁸³ Haec affirmatio auctoris confirmatur in: Bystron Jan Stanislaw, *Dzieje oby-
czajów w dawnej Polsce*. Wiek XVI-XVIII, Warszawa 1934, I, 131-133.

¹⁸⁴ Hoc eventum uti legendarium confirmatur (sine mentione de fine e modo adiutorii pauperi feminae oblati), ita quod Theodulus traditur uti "Name des Helden einer Legende, [...] Donach soll Theodulos im Alterv. 42 Jahren [...] sein Amt als Stadtpräfekt verlassen n. in der Nähe v. Edessa 48 Jahre auf einer Säule gelebt haben. Er wollte wissen, wer ihm an übernatürl. Verdiensten gleich sei; ihm wurde in einer Vision mitgeteilt, dass es der Komödiant Kornelius in Damaskus sei. Er ging hin, fand ihn in übler Umgebung, erfuhr jedoch, dass er einmal mit seinem Vermögen einer armen Frau geholfen hatte. [...] Die Legende bietet keinen hist. Anhaltspunkt [...]"; cf. Kötting B., Theodulos: LTK (1965), X, 53. Cf. Jarra, p. 40, nota 9.

¹⁸⁵ Probabiliter auctor hic loquitur de s. Catherina da Siena (1347-1380).

¹⁸⁶ S. Martinus, ep. di Tours (316/317-397), qui "incontrò appunto nel cuore dell'inverno un povero seminudo e, non avendo più denari, prese la spada, tagliò in due la propria clamide (ne staccò, cioè, la fodera di pelliccia) e ne donò la metà al povero. La notte seguente egli vide in sogno il Cristo, rivestito della metà del suo mantello militare, che diceva agli angeli: 'Martino, ancora catecumeno, mi ha coperto con questo mantello'; Lahache Jacques, *Martino, vesc. di Tours, santo*: BS VIII, 251.

tempestive de obitu suo, ut misericordiae adiceret poenitentiam et salvaretur¹⁸⁷. Et vos, qui caeno peccatorum estis immersi, non enatabitis per indumenta pauperum?

Peregrinos excipere hospitio res ingentis meriti. Probavit hanc virtutem suis in Apostolis Luca et Cleopha Filius Dei, a quibus coactus ad cenam, dum panem frangit, Deum se hominemque monstrat¹⁸⁸. Beata Urbs illa, quae [172] ut vetus historia Divorum Patrum memorat, tam pios cives habuit, ut advenas eriperent sibi laute habituri. Vae vobis, qui canes forte multos alitis, et homines mori fame patimini! qui occluditis valvas peregrinis, ab ostiis vestris etiam religiosos viros arcetis; an vos a caeli ianua non eiecturus est Christus? Nescitis meretricem ob susceptum benigne hospitio Iosuen et Calebum sedibus aethereis receptam esse?¹⁸⁹ Hospes venit, Christus venit¹⁹⁰. Qui recipit hospitem, Christum recipit; et suum receptorem vicissim Christus in aeterna tabernacula non recipiat?

Sepelire mortuos gratis, ex sola [173] charitate, non est vilis pretii munus apud Deum. Raro id contingit in minore praesertim hominum frequentia, sed et rari faciunt. Thobias hic senior, ut iam innui¹⁹¹, celebratissimus; cui Raphael Archangelus dicebat: “Quando orabas cum lacrymis et sepeliebas mortuos, et derelinquebas prandium tuum, et mortuos abscondebas per diem in domo tua, et nocte sepeliebas eos, ego obtuli orationem tuam Domino” (Tob 12[, 12]). Efficacissime nimirum orat, qui volens misericordiam

¹⁸⁷ Auctor confundit hic probabiliter Episcopum Petrum Gamrat, episcopum Cracoviensem (1487-1545) cum eius fratre Ioanne. Verba “caeteroqui non sanctum” probabiliter referuntur ad factum quod Episcopi “długoletnia przyjaźń z Dorotą z Sobockich Dzierzgowską (powiernicą Bony) gorszyła już współczesnych, jak również nadmierna rozrzutność, skłonność do życia hulawczego (sławne obżarstwo)”; Hartleb Kazimierz, *Gamrat Piotr h. Sulima*: PSB VII, 266. Quamquam solummodo in genere, attamen misericordia Episcopi his verbis confirmatur: “Gamrat był marnotrawny ale szczerobliwy i miłośnierny”; Gall Stanisław, *Gamrat Piotr*: PEK XIII-XIV, 39.

¹⁸⁸ Cf. Lc 24, 13-32.

¹⁸⁹ Cf. Jos 2, 1-22; 6, 22-23.25.

¹⁹⁰ Quod revocat in mentem notum proverbium polonum: “Gość w dom, Bóg w dom”.

¹⁹¹ Cf. notam 2 huius capituli (p. 165 textus originalis).

consequi Dei, praestat eandem homini. Quae vero insignior potest esse misericordia, quam exhibita mortuis, a quibus nihil praemii, nihil gratitudinis, nihil et laudis [174] sperare queas? Haec qui faciunt, omnino sibi vitam comparant immortalem.

Sed iam ad alia pietatis opera, spiritualia ideo nuncupata, quod animum, non corpus, afficiant, delabamur; et sunt, quae sequuntur.

Consilium dare indigenti, sincerum et salubre, mentis optimae est. Ideo sapientes Deus creat, ut insipientes ab illis iuventur, dirigantur. Qui facit hoc absque mercedis ambitione vere pius est. Plus enim quandoque prodest consilium rectum, quam nescio quanta subsidia pecuniaria. Multi ruerent ad tartara, ni consultores optimos nanciscerentur: non pauci perirent, ni consilio alieno salvarentur. Dent [175] ergo periti consilium in foro conscientiae, in foro fori, in curia, in castris, quod censent saluberrimum, idque ex charitate, suae quoque saluti hac egregia virtute plurimum sunt consulturi. Quanta peregit in Ecclesia Dei una virguncula Theresia, optimis consiliariis praeter sanctum Spiritum usa!¹⁹² Quot, non solum illam, D. Petrus Alcantarensis mortales promovit ad astra suis consiliis!¹⁹³ Dona Spiritus Sancti diffundenda sunt. Aut invidiae est, aut malitiae, nolle recta monstrare cupienti, velle autem pro consilio mercedem avaritiae.

Dare veniam in nos delinquentibus, et in gratiam redire cum [176] inimicis, hoc non dico proprie Christianum, sed plane divinum est. In quo enim Dei bonitatem magis exprimimus, quam in condonandis offensionibus et inimicis diligendis? Dei siquidem

¹⁹² S. Teresia di Avila (1515-1582). Inter "optimos" eius "consiliarios" adnumerare oportet Patres Iesuitas: D. de Celtina, J. de Pradanos et tunc etiam B. Alvarez. Tempore posteriore eius vitae consilium ei praestabant: S. Franciscus Borgia (1557) et S. Petrus d'Alcantara (1560-1562). Cf. Valentino di S. Maria, *Teresa di Gesù*: BS XII, 396.

¹⁹³ "Quot...!" significat hic "multos", sed non potuimus invenire confirmationem talis affirmationis, saltem in sensu consiliorum separatim singulis personis datorum (uti hoc accidit cum Ioanne III re Lusitaniae quem consilio praesto erat in quaestionibus conscientiae, et cum s. Teresia a Iesu, quae "lo ebbe per direttore spirituale e sostenitore della sua riforma carmelitana"). Alioquin consilia impertire potuit in modo colectivo uti praedicator famosus (missiones populares in Hispania et in Lusitania). Cf. Blasucci Antonio, *Pietro d'Alcantara*: BS X, 653-654.660.

Bonitas in eo nobis eluxit maxima, quod cum inimici eius essemus, reconciliaverit nos sibi per Filium, non solum impertiens veniam nobis delictorum, sed ut iustitiae satisfaceret, eundem pro nobis volens immolare. Hoc inculcans Apostolus: “Ut quid enim Christus” (ait) “cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est? Vix enim pro iusto quis moritur: nam pro bono forsitan quis audeat mori. [177] Commendat autem Charitatem suam Deus in nobis: quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est; [...] cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii eius” (Rom 5,6[-10]). Expende singula, qui legis, et quantum fas homini imitare. Quis dat debitori suo pecuniam, ut ipsi debitum contractum ea persolvat? Quis, ne eius inimicus moriatur, mori vult eius causa? Hoc fecit nobis Dei Filius, Sator et Soter noster. Et amore eius non dabimus veniam petentibus? non favebimus inimicis? Favet ille, qui suum ulturus contemptum (D. Ubaldus Eugubiensis Praesul erat) in scrobem calcis [178] ab homine abiecto abiectus, grande vulnus hosti infixit, osculum¹⁹⁴. Ad huiusmodi pietatem nos excitans Servator noster dicebat monebatque: “Si offers munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ^a, et vade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum” (Mt 5[, 23-24]). Audite vos, qui sempiterna foventes odia, continuum coquitis in animo rancorem, vindictae occasionem expectatis, et interea Christo Domino in Sanctissima Eucharistia cum Iuda libatis oscula. Si ita vobis debita vestra dimittentur, ut vos inimicis vestris [179] dimittere soletis, actum est de vestra salute, periistis. Igitur “diligite inimicos vestros”

¹⁹⁴ S. Ubaldus, Episcopus eugubiensis, i.e. in Gubbio sedem habens (1084-1160). A papa Onorio II episcopus an. 1128/1129 consecratus, “governò la diocesi di Gubbio per 31 anni”; cf. Del Re Niccolo, Ubaldo, vescovo di Gubbio: BS XII, 733. Eventum hic ab auctore indicatum sequenti modo confirmatum est: “Celował [...] godną podziwienia łagodnością i cierpliwością.. Gdy pewien murarz zawinił względem naruszenia własności biskupiej, Ubald, nie tylko przebaczył winowajcy, ale publicznie dał mu pocałunek pokoju”; v.: Blachut Augustyn, *Ubald św. biskup*: EKN XXIX, 381.

quemadmodum suadet Iesus “ut sitis filii Patris vestri, qui in caelis est” (apud Mt 5[, 44.45]).

^a *add. “ante altare” (Mt: BSV)*

Solari afflictos non verbis tantum, sed et factis, non obviae pietatis est. Dido talem iactabat apud Virgilium: “Non ignarum^b mali miseris succurrere disco” (Aen. 1)¹⁹⁵. Exul quondam Tyro, exulem Aeneam tota Carthagine excepit humanissime¹⁹⁶. Hoc erat afflictis (et gentilis erat) succurrere rebus. Iobo fideles amici, praeter verba consolationis plenissima, munera adiecere: “dederunt ei unusquisque ovem unam et [180] inaurem auream unam” [Iob 42, 11]. Matrem Dei Virginem Beatissimam, crudelissima dilectissimi Nati morte concussam, erigebat Ioannes: ex illa hora, qua pietissimum Servatorem nostrum tumulo clausit, “acceptit eam [...] in sua^c” [Io 19, 27]. Discipulos ipse caelestis Praeceptor firmans: “non turbetur”, dicebat, “cor vestrum neque formidet” [Io 14, 27]. Contra, Solymae allacrymans vates: Plorans (canebat Thren 1[, 2]) “ploravit in nocte, et lacrymae eius in maxillis eius. Non est, qui consoletur eam ex omnibus charis eius. Omnes amici eius spreverunt eam, et facti sunt ei inimici”. Quid gravius est, quam in dolore condolentem non habere? quid scelestius, [181] quam addere afflicto afflictionem? Cavete hoc, Christiani, etiam inimicum squalentem, quum potestis, exhilarate. Victor Alexander Dariovicto generose compassus est¹⁹⁷: nobis talia non conveniunt. At flere cum flentibus iubemur ab

¹⁹⁵ Verba ab auctore hic allegata inveniuntur in ultimo versu huius strophae:

“Quare agite o tectis, iuvenes, succedite nostris

Me quoque per multos similis fortuna labores

iactatam hac demum voluit consistere terra.

Non ignara[!] mali miseris succurrere disco”.

Sic in: *P. Virgilii Maronis Aeneis*, l. I, vv. 627-630: *Publii Virgilii Maronis Opera*, ed. C.H. Weise, Lipsaciae 1844, p. 119.

¹⁹⁶ Vide explanationem huius pericopes apud Jarra, p. 43, nota 1.

¹⁹⁷ Alexander Magnus, rex Macedoniae (336-323 a.C.). Auctor non dicit quomodo ille devicto a se Dario III, regi Persiano, “generose compassus est”. Forsitan eo sensu quod, postquam Darius a suis connationalibus occisus est, “il suo cadavere fu da Alessandro fatto trasportare nella Perside, ove fu sepolto, con tutti gli onori, nella tomba dei re”; Giannelli Giulio, *Alessandro III di Macedonia, Magno: EI II*, 333.

Apostolo¹⁹⁸. Nec Christus Rex atque Legifer noster aliud suo docuit exemplo, cum “videns civitatem”, in qua paulo post necandus erat, brevi ruituram, “flevit super illam” [Lc 19, 41].

^b “ignarum” (TDM,) erronee, quia debet esse genus femininum, utpote hic Dido, regina Carthaginiis, de se loquitur ^c “suam” (TDM) erronee tamen

Spirituali quoque ruinae aliorum facile condolet, qui se fragilem novit. Philippus Neri¹⁹⁹, quempiam gravius esse lapsum audiens, dicere solebat: “Faxit Deus, ut ego [182] non fecerim peiora”²⁰⁰. Certe si calamitas aliqua proximi nobis elicit quandoque lacrymas, ruina spiritualis potius elicere debet. Quid enim homine Dei per peccatum inimico infelicius? Tales modis omnibus erigendi, iuvandi. Hinc dependet opus aliud.

Corrigendi peccantem. Plurimi vitia corrigerent, si prudentes haberent correctores. Prudentes dixi. Nam raro correctio, cum ardenti zelo adhibita, proficua; minime vero, cum furore. Sicut paulatim homines vitiis assuescunt, pariter ab iisdem retrahendi. Violentia nocet ubique. Hinc David, admonitionem [183] opinor Nathani suavissimam et cautissimam prae oculis habens, canebat: “Corripiet me iustus in misericordia, et increpabit me: oleum autem peccatoris non impinguet caput meum” (Ps. 140, 5). Non aliud praescripsit Apostolus “Fratres”, inquit, “et si praeoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, huiusmodi instruite in spiritu lenitatis” (Gal^a 6[1]).

^a “Colos.” (TDM) erronee tamen

¹⁹⁸ Cf. Rom 12,15.

¹⁹⁹ S. Philippus Neri (1515–1595). Dictum eius hic allegatum in scriptis de hoc Sancto invenire non potui.

²⁰⁰ Nescio ubi auctor TDM haec verba invenit. Cf. Cerri, Oreste, *S. Filippo Neri Aneddoto*, Roma 1939, p. 253, ubi legitur: “Quando il Santo sentiva narrare di qualche grave mancanza commessa da qualcuno, invece di meravigliarsi o di scandalizzarsi, [...] giungendo le mani in atto di preghiera solleva dire: ‘Signore, mettemi le mani sul mio capo altrimenti anch’io potrei far questo e anche peggio!’”

At neque sunt propalandi defectus alieni, priusquam deficientes privatim fraterne commoneantur. Ubi cuiuspiam, multo magis plurium, aut communitatis, pluribus innotuit delictum, defendi solet acriter; malunt aliqui iacturam pati salutis, etsi imprudentissime, [184] quam famae. Ab hoc malo possunt averti per sapientes correctores. Regulam hic proinde Sapiaentia caelestis nobis optimam relinquens: "Si", inquit, "peccaverit in te frater tuus, vade, et corripe eum inter te et ipsum solum. Si te audierit, lucratus eris fratrem tuum; si autem te non audierit, adhibe tecum adhuc unum vel duos, ut in ore duorum vel trium testium stet omne verbum. Quod si non audierit eos, dic Ecclesiae; si autem Ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus" (apud Mt 18[, 15]). Vide, quam lente, quam caute progrediendum in fraterna correctione! Quidam se corrigunt, cum in aliis audiunt [185] reprehendi, quibus laborant; quidam nisi culpas videant suas, non agnoscunt, et corrigi alios in se putant; quidam crebra correctione redduntur peiores; quidam sitiunt, ut in minimis etiam corrigantur. Atque his illud servit: "Qui corripit hominem, gratiam postea inveniet apud eum magis quam ille, qui per linguae blandimenta decipit" (Prov 28, 23). Et merito! Cur enim fugiamus correptionem, non dico correctionem, cum sit "melius a sapiente corripit, quam stultorum adulatione decipi"? Cur fugiamus correptionem, cum sit "melior manifesta correptio, quam amor absconditus"? Cur fugiamus correptionem, cum "meliora" [186] sint "vulnera diligentis, quam fraudulenta oscula odientis"? (Eccle 7, 6; Prov 27, 5. 6).

Redeo iterum ad correptionis prudentiam, nec inepte dico. Respicendam hic esse naturam corripiendorum, indolemque; occasionem et modum sapienter adhibendum; immo pro obstinatis atque gratia destitutis exorandum esse Deum ferventissime, ut is, quod nostram prudentiam, vel auctoritatem excedit, lumine suo conficiat, quo scelestissimos quandoque in sanctissimos convertit. Plus hic proficit oratio, quam rigida correptio, aut reprehensio severa. Unde optime dixit ille: "Quae homo [187] in se vel in aliis emendare non valet, debet patienter sustinere, donec Deus aliter ordinet. [...] Si quis semel aut bis admonitus non acquiescit, noli

cum eo contendere, sed totum Deo committe, ut fiat voluntas eius et honor in omnibus servis suis; qui scit bene mala in bonum convertere”²⁰¹.

Non tamen dissuadeo correctionem. Unicuique enim *mandatum est de proximo suo*²⁰². At neque permitto conniventiam, cum haec integros coetus pessumdat. Charitatem hic cum prudentia et patientia coniunctam esse volo. Nam et Apostolus Timotheo hoc iniungens: “Praedica”, inquit, “verbum; insta opportune, importune; argue, [188] obsecra, increpa, in omni patientia et doctrina” (2 Tim 4 [, 2]).

Caeterum ad legem fraternae correctionis implendam, cum fieri alias nequeunt, sufficit actionem non probare. Quis enim cum potentibus suscipiat contentiones de bono? nisi forte gratia Dei sis armatus, tunc suadebo, ut progrediaris in aciem, et vel occumbas, vel vincas. Habes magna magnorum exempla. Apud Hebraeos Ioannem Baptistam²⁰³; apud Latinos Boetium²⁰⁴ cum Symmacho²⁰⁵, Martinum²⁰⁶ cum Gregorio²⁰⁷; apud Graecos

²⁰¹ ICH, I, I, c. 16, 1-2.

²⁰² Cf. Eccli 17,12: “Et mandavit illis unicuique de proximo suo”.

²⁰³ Cf. Mt 14,10.

²⁰⁴ Boetius, Anitius (480-524). “Nel 523, per aver difeso il senatore Albino accusato di segreta intelligenza con l'imperatore Giustino ai danni di Teodorico, Boezio venne coinvolto nella stessa accusa, esiliato e chiuso in carcere, e infine processato e condannato a morte il 23 ott. del 524. A questa tragedia non sembra estraneo il motivo nazionale e religioso, giacché Teodorico era barbaro e ariano, mentre Boezio era un paladino del cattolicesimo e della romanità. Dalla tradizione Boezio fu sempre venerato come martire”. Degl'Innocenti Umberto, *Boezio, Anicio Manlio Torquato Severino*: EC II, 1753-54.

²⁰⁵ S. Symmachus, papa (498-514). Multa passus est a factione anti-papae Laurentii (“a schismaticorum factione diutius fatigatus” – MR, 19 iulii, p. 172). “I nemici di S., non potendo contestare più la sua elezione ricorsero alle accuse ed alle calunnie [...]”. Cf. Amore Agostino, *Simmaco, Papa, santo*: EC XI, 630.

²⁰⁶ S. Martinus I, Papa et Martyr (m. 656), “qui, cum Sergium ac Paulum et Pirrhum haereticos, Romae coacta Synodo, condemnasset, ideo, iussu Constantis, Imperatoris haeretici, per fraudem captus et Constantinopolim perductus, in Chersonesum relegatus est, ibique, ob catholicam fidem aerumnis confectus, vitam finivit”; MR, die 16 Septembris. – “Ab imperatore Constante captus anno 653 et Constantinopolim delatus, multa perpressus est; denique in Chersonesum translatus, ibi anno 656 mortuus est”; LH, die 13 aprilis. Cf. Daniele Ireneo, *Martino I, papa, santo, martire*: BS VIII, 1293-1297.

²⁰⁷ Probabiliter auctor loquitur hic de s. Gregorio VII, Papa et Confessore

Chrysostomum²⁰⁸ cum Basilio²⁰⁹; apud Anglos Thomam Cantuariensem²¹⁰ cum Moro altero Thoma²¹¹; apud [189] Polonos (ut reliquas nationes praeteream tacitus) gloriosum Praesulem Stanislaum²¹², et non ignotos alios. Hi, dum aliena peccata fortiter arguunt, aut corrigunt, aut impietati non subscribunt, vel odia

(1073-1085), qui “in conflitto con l'impero” multa perpressus est. “Ecclesiasticae libertatis propugnator ac defensor acerrimus” (MR, die 25 maii), mortuus est die 25 maii an. 1085 dicendo: “Dilexi iustitiam et odio habui iniquitatem, idcirco morior in exilio”; cf. Miccoli Giovanni, *Gregorio VII, papa, santo*: BS VII, 337-354. Alibi legitur: “A rege Henrico IV praesertim oppugnatus, profugus Salerni obiit anno 1085”; v.: LH, die 25 maii.

²⁰⁸ S. Ioannes Chrysostomus (+ 407), Episcopus Constantinopolitanus et Ecclesiae Doctor, “qui, ab inimicorum factione in exilium eiectus, et, cum e sancti Innocentii Primi, Summi Pontificis, decreto inde revocaretur, in itinere, a custodientibus militibus multa mala perpressus, animam Deo reddidit”; v.: MR, die 14 Septembris. Alibi legitur: “Odio aulae imperialis et invidorum obrutus, semel et bis exulare coactus est; aerumnis confectus, mortuus est apud Comanam in Pontio, die 14 Sept. anno 407”; v.: LH, die 13 Sept.

²⁰⁹ S. Basilius Magnus (330-379), Caesariensis in Cappadocia Episcopus et Ecclesiae Doctor, qui “Ecclesiam adversus Arianos et Macedonianos inexpugnabili constantia defendit”; v.: MR, die 1 Ianuarii. Sua sedes episcopalis in Caesarea “divenne il centro di resistenza di tuttj gli ortodosii, decisi a non capitolare davanti al cesaro-papismo dell'ariano Valente”, qui “tentò più volte di ottenere la resa del vescovo per mezzo del prefetto d'Oriente Modesto, ma l'intrepido pastore non si lasciò affatto intimidire dalle minacce e dall'ordine di esilio. [...]”; cf.: Stiennon Daniele, *Basilio il Grande, vescovo di Cesarea, Dottore della Chiesa...*: BS II, 914.

²¹⁰ S. Thomas Becket, “clericus Cantuariensis”, Episcopus et Martyr (1118-1170). “Iura Ecclesiae contra regem Henricum II strenue defendit, ex quo sex annos in Galliam exulare coactus est. In patriam reversus, multa adhuc sustinuit, donec a regis satellitibus anno 1170 occisus est”; v.: LH, die 29 dec.

²¹¹ S. Thomas Morus (More), Martyr, regni Cancellarius (1477-1535), qui “pro fide catholica ac beati Petri primatu, iubente Henrico Octavo Rege, decollatus est”; v.: MR, die 6 iulii. – Eius memoria una cum s. Ioanne Fisher, Episcopo et Martyre, ab Ecclesia celebratur, nam “ambo iussu Henrici VIII regis, cui restiterant in questione de eius matrimonio dissolvendo, capite plexi sunt anno 1535”; cf.: LH, die 22 iunii.

²¹² S. Stanislaus, Episcopus Cracoviensis et Martyr (1030-1097), qui “a rege Boleslao, quem increpaverat, occisus fuit”; cf.: LH, die 11 aprilis. Cf. etiam Naruszewicz Pietro, *Stanislaw (polacco Stanislaw), vescovo di Cracovia, santo, martire*: BS XI, 1362-1366, ubi fovetur explicatio conflicti inter episcopum et regem, quam historicus Vincentius Kadłubek (1160-1223) proponit, “il quale, basandosi sia sulla tradizione religiosa che sulle notizie raccolte tra i discendenti dei testimoni diretti, attribuisce il conflitto fra Stanislaw e il re Boleslao II, alle ingiustizie e alle crudeltà commesse da quest'ultimo nei confronti dei suoi sudditi, la cui difesa contro le prepotenze del sovrano fu sostenuta da Stanislaw fino al martirio”. – Sci-

summa, vel exilium, vel mortem reperere. Habes tantum gratiae? aude sceleratis non parcere coronam habiturus.

Docere ignorantes qui solent, de se illud vatis dictum esse putent, Dan 12, 3: "Qui ad iustitiam erudiunt multos, fulgebunt quasi stellae in perpetuas aeternitates".

Parva dixi. Divinae Matris titulos adaequabunt, qui Dei cognitionem, amorem timoremque [190] instillabunt pectoribus alienis. O quam egregii sunt Christi cooperatores, qui solo amoris eius intuitu necessaria ad salutem, ad vitam Christiano more ducendam, ad vitia devitanda, virtutes amplectendas, sincere ac diligenter pueris praesertim, rudibus aut barbaris, aut errantibus, proponunt. Nullum est hoc praestabilius pietatis opus, nullum beatius. Obeunt autem tale munus in scholis praeceptores, in nostris Ecclesiae; domi parentes, informando sobolem de iis, sine quibus aeterna salus haberi nequit. At maxime ii, qui doctrinae Christianae professionem exercent tradendae: cuius [191] neglectu, pro! quantae animae ad ima ruunt!

Ego hic omnibus illis gratias immortales ago, quicumque mihi Dei, virtutisque notitiam attulerunt; quicumque me docuerunt ignorantem. Rogo Iesum, ne illis caeleste praemium subtrahat, sive id fecere verbis sive bonis exemplis. Mihi quoque eius Maiestas impertiri gratiam dignetur, ne quid in hac parte negligam. Supplico praeterea eidem, ut omnibus animarum curam habentibus, tantum luminis et ignis tribuat, quantum necesse habent ad eos, qui sunt ipsorum fidei ac virtuti commisi, omni iustitia imbuendos. Et maxime concionatoribus ac [192] parochis Apostolicum Spiritum largiatur: quia horum opera infiniti debent ad caelos evehi.

Exemplo demum tantam pietatem S. Principis Vladislai Jagellonis illustramus ac firmamus. Hic enim ex Lithuaniae Duce Poloniae Rex ea conditione electus, ut Religionem Catholicam amplecteretur, tanto postea suae gentis ad veri Dei cultum adducendae studio fervebat, ut ipse eidem praecipua fidei capita explicaret,

entifica probatio huius thesis invenitur in opere: Bełcz Stanisław, *Święty Stanisław Biskup, Męczennik, Patron Polaków*, Londyn 1977.

omnique conatu eam ad ovile Christi aggregans, fieret ex Magno Duce Lithuaniae magnus Apostolus²¹³. Hic merito cum Rege Psalte poterat orare: “Docebo iniquos [193] vias tuas, et impii ad te convertentur” [Ps 50,15].

Exorare deinde Deum pro animarum in piacularibus flammis existentium libertate, vel eas tam piis eleemosynis, quam variis modis aliis iuvare, summae charitatis est. Impius plane et excors, qui earum poenis non movetur, et non succurrit patientibus, cum potest. Iudas Machabaeus Dux aequae strenuus atque sanctus, “bene et religiose de resurrectione cogitans” (ut loquitur 2 Mach [12,43]) “facta collatione, duodecim millia drachmas argenti misit Ierosolymam offerri pro peccatis mortuorum sacrificium”. Hoc fecit ille, qui bellis assiduis [194] occupatus erat, quae solent extinguere pietatem; quive scire poterat, Synagogam non habuisse potestatem, quantum habet S. Mater Ecclesia nostra, merita Christi Domini defunctis fidelibus applicandi. Quid nos facere par est, qui et plura possumus apud Iesum, et tam frequentia habemus incitamenta ad opem ferendam animabus fidelium temporaneo cruciatui destinatis! Unde mihi magnam parit admirationem, quo pacto Christianus homo non persentiscat illarum deprecationem in haec verba vocierantium: “Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei” [Iob19, 21]. Quid, quod [195] habituri simus tot in caelo Patronos ac opitulatores, quot illuc animas opera nostra perduximus ex camino purgatorii! Non affero plura de hac materia; sufficiat illa considerare et sequi, quae divinus Spiritus, pronuntiavit: “sancta ergo et salubris est cogitatio pro defunctis exorare, ut a peccatis solvantur” (2 Mach 12[, 46]).

Ultimum opus Pietatis, at reliquis non inaequale, est: *Remittere iniurias*. Quod, si Christiani, uti debent, vellent sedulo agere,

²¹³ Ladislaus Jagellone, Magnus Dux Lituaniae, postea Rex Poloniae (1350–1434). Ab auctore “Lithuaniae magnus Apostolus” vocatur, quia Jagiełło “zamierza małżeństwo z Jadwigą, królową polską, poczem chrystianizację Litwy”, acceptando “propozycje i warunki, z których najważniejsze: chrzest Litwy i jej Unia z Polską. [...] pod koniec roku [1386] oboje królestwo chrzczą już Litwę w Wilnie [...] i uposażają 8 kościołów parafialnych”; cf.: Chamiec Xawery, *Jagiełło (Władysław)*: PEK XVII-XVIII, 266.

cessarent lites, extinguerentur tribunalia; fraudes dolique et multae machinationes, quas aliquando vindicta struit, et plerumque iniusta, interirent; plurimi [196] vero lauru patientiae a Deo donarentur. Divus Paulus iam hoc olim Corinthiis inculcans: “Frater” (aiebat) “cum fratre iudicio contendit, et hoc apud infideles? Iam quidem omnino delictum est in vobis, quod iudicia habetis inter vos. Quare non magis iniuriam accipitis? quare non magis fraudem patimini? Sed vos iniuriam facitis et fraudatis, et hoc fratribus! An nescitis quia iniqui regnum Dei non possidebunt?” [1 Cor 6, 6-9]. Ex hac Apostoli clausula, seria quidem, beatum esse intelligo, qui suffert iniurias; at ex adverso infelicem, qui infert. Quantum ille exaltandus pro neglecta vindicta, tantum hic deprimendus a Deo pro [197] iniustitia patrata. Bonum est ignoscere, sed malum irritare, offendere, opprimere. Ego ignoscens Christum imitor; tu me premens tortores Christi aemularis. Ergo suadeo iniuriarum remissionem, sed illationem dissuadeo. Utile namque mihi est pati innocenter, at tibi valde damnosum me vexare. Ah! ideone tu debes ad tartara praeceps ire, quia me persecutione tua provehis ad astra? Et tandem sic concludo cum aliquo pientissimo Patre: “Habet magnum et salubre purgatorium patiens homo, qui plus dolet de alterius malitia, quam de sua iniuria”.

Dum autem finem huic impono capiti, opto [198] in me et in quovis mortalium bonorum operum crescere augmentum. Per illa namque Domus Dei mystica reparatur, per illa misericordia Dei obtinetur. Opera nostra sequuntur nos. “Certe adveniente die iudicii” (pie dixit aliquis) “non quaeretur a nobis, quid legimus, sed quid fecimus; nec quam bene diximus, sed quam religiose viximus”²¹⁴.

Quando hoc erit? “Cum venerit Filius hominis in maiestate sua” (respondet) “et congregabuntur ante eum omnes gentes, et separabit eos ab invicem, sicut pastor segregat oves ab haedis; et statuet oves quidem a dextris suis, haedos a sinistris. Tunc dicit [...] his, qui a dextris eius [199] erunt: Venite benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi” (Mt 25,

²¹⁴ ICH, l. I, c. 3.

31-34)). O iucundissimum “venite”! At qua virtute partum? Operibus Christianae pietatis. “Esurivi enim” (pergit iudex Deus) “et dedisti mihi manducare; sitivi, et dedisti mihi bibere; hospes eram, et collegistis me; [...] infirmus, et visitastis me; in carcere eram, et venistis ad me” [Mt 25, 35-36].

Insudemus igitur pietatis operibus, insudemus; per quae restauramus Templum Dei, animas nostras; reparamus, inquam, hominem interiorum; “benedicti” audiemus, caeleste regnum possidebimus. [200]

CAPUT XXII Reconciliatio Templi Mystici

Consistit haec in Poenitentia et sacra Synaxi. Cum enim per peccata praesertim lethalia, Templum Dei quod sumus nos, polluitur, ut vel ex hoc D. Maximi monito colligere est: “quicumque” (ait ille) “vel est Templum Dei, vel esse desiderat, sollicitate caveat, ne vana sectando desinens esse Templum Dei, fiat habitatio tenebrarum, fiat daemonis monumentum”²¹⁵: proinde ad eius Reconciliationem duo haec Sacramenta, Poenitentiae et Eucharistiae, a Iesu Christo constituta sunt.

Ac primo, Poenitentiam [201] esse quondam alterum Baptismum, non immerito Vox clamantis in deserto pronuntiavit²¹⁶. Quas enim animi maculas non emundet Poenitentia? quae delicta non eluat Poenitentia? Ipse daemon, si Poenitentiam arriperet,

²¹⁵ Probabiliter est allegatio ex ignoto nobis opere s. Maximi “Confessoris” (580–662), “doctrina et catholicae veritatis zelo insignis” (MR, die 13 augusti). “Grande importanza ebbero i suoi scritti morali ed ascetici tra cui vanno ricordati il suo ‘Liber Asceticus’ e i ‘Capita de Caritate’, oltre a quelli che al contenuto ascetico aggiungono un interesse dottrinario e mistico [...]”; cf.: Vona Costantino, *Massimo il Confessore, santo*: BS IX, 44–45. Allegatio non est verificata, quia non potui invenire eam nec pro s. Maximo Confessore (PG 90), nec pro s. Maximo Taurinense (Corpus XXIII) secundum materiam in ea tractatam. N.B.: Etiam Jarra non potuit hanc allegationem invenire (cf. Jarra, p. 48, nota 2).

²¹⁶ Hac expressione denotatur s. Ioannes Baptista, qui ita se definivit (Io 1, 23: “Ego vox clamantis in deserto”) et de sua activitate asseruit: “Ego quidem baptizo vos in aqua in poenitentiam” (Mt 3,11).

pristinæ gratiæ restitueretur, idque propterea, quod poenitentia vera, veram humilitatem continet, cui nihil Deus potest denegare. Advertendum tamen est, Poenitentiae vocabulum et virtuti huiusmodi et Sacramento convenire.

Hoc loco de posteriori tantum breviter agimus. Nam licet virtutis poenitentiae magna sit vis, maior tamen Sacramenti, quo proprie [202] gratia sanctificans confertur, nisi illi ex parte poenitentis aliquis obex ponatur.

Quod ne contingat, adhibenda imprimis est accessuro ad Sacramentum Poenitentiae praeparatio aliqua, vel per eleemosynae largitionem, vel per ieiunium, aut quampiam similem corporis mortificationem ad hunc finem directam, ut Deus gratiam impertiatur poenitenti cognitionis perfectae peccatorum omnium et singulorum, contritionis verae et confessionis rectae ac salutaris. Praemittenda quoque est ante examen conscientiae brevis precatio; quod deinde in aliquo loco secretiore et ab arbitris remoto [203] instituendum, non perfunctorie, sed per diligentem discussionem singularum cogitationum, verborum, factorum, habita reflexione ad praecepta Dei, Ecclesiae, et officia cuique statui propria, quemadmodum superius in ratione quotidiani examinis docuimus. Neque enim volo hic brevitati studens indicem texere peccatorum, quae committi possunt, aut soleant, cum vel ipsa conscientia sit eorum index; quae si penicius inspiciatur, ostendet, quid deflendum, confitendum, arguendum sit.